da p̄p̄le meaz  
2. 1. p̄p̄le  
1. 1. p̄p̄le

spectatoris iudiciū ex silētio offendat. Scriptū quippe est,  
 audiat sonit⁹ quādo igredit⁹ sanctuariū in cōspectu dñi ⁊  
 nō moriat⁹. Sacerdos nāq; igrediēs ⁊ egrediēs mori⁹ si dō  
 eo sonit⁹ nō audiat⁹: q; irā cōtra se occultri iudicis erigit⁹: si  
 sine p̄dicatiōis sonitu icedit. Alpte autē tintinabula vestimē  
 to ei⁹ d̄scribunt icerta: vestimēta enī sacerdotis qd aliud  
 q̄ recta opa debem⁹ accipe: p̄pheta attestāte q̄ ait i psal  
 mo. cxxj. Sacerdotes tui iduant iusticiā, vestimēto itaq;   
 illius tintinabula inherēt: vt vite viā cum sonitu lingue ipsa  
 quoq; sacerdotis opera clament. Sed cum rector se ad lo  
 quēdū p̄parat: sub quanto cautele studio loquatur attē  
 dat: ne si ad loquendū iordinate rapitur: erroris vulnere  
 corda audientiū feriātur. Et cū fortasse videri sapiēs desi  
 derat: vnitatis compagē, i. cōiunctionē insipienter absin  
 dat. Hic nāq; veritas dicit, habete sal in vobis ⁊ pacē  
 habete inter vos. p̄ sal quippe sapiētia verbi designat. Qui  
 igitur loq; sapiēter nitit⁹: magnopere metuat ne ei⁹ eloq;   
 audientiū vnitas pfundat. Hic. Paul⁹ inquit ad Roma.  
 xij. Nō plus sapere q̄ oportet sapere: sed sapere ad sobri  
 etatez, plus vult sapere quā oportet sapere: qui illa q̄ lex  
 non dicit seruat. Hic in sacerdotis veste iuxta verbū dñi  
 tintinabulis mala punica cōiungunt vulgo granadas.  
 Quid enim per mala punica nisi fidei vnitas designatur.  
 Nam sicut in malo punico vno exterius cortice multa in  
 teri⁹ granamuniūtur: sic innumeros sancte ecclēsie popu  
 los veritas fidei cōtegit: quos int⁹ diuersitas meritorum  
 tenet. Ne igitur rector incautus ad loquendū prorūpat:  
 hoc qd iā premisimus per semetipsam veritas clamat dis  
 cipulis, habete sal in vobis: ⁊ pacē inter vos habete. ac si  
 figurate per habitū sacerdotis dicat. Mala punica intin  
 tinabulis iungite: vt per oē qd dicitis vnitate fidei cauta  
 obseruatione teneatis, puidendū quoq; est sollicita inten  
 tione rectoribus: vt ab eis nō solū prana nullo modo: sed  
 nec recta qdē nimie ⁊ iordinate pferant. Quia sepe dicto

rum virtus potitur: cū apud corda audientū loquacitas in  
cauta iportunitate leuigat. i. fit leuis. Et auctore suus hec  
eadē loquacitas inq̄nat q̄ seruire auditorib⁹ ad vsū p  
fectus ignorat. Unde bene per **Moysen. dī.** Vir qui flu  
rum semin⁹ patit: imund⁹ erit. In mēte quippe audientū  
semē sequunture cogitationis ē audire qualitātē locutionis:  
q; dū per aurē sermo accipit cogitatio i mēte generat: vn  
de ab hui⁹ mūdi sapiētib⁹ p̄dicator egregi⁹ semibreui⁹ ē  
vocat⁹. Qui ergo flutū seminis sustinet: iumūd⁹ asserit:  
q; multiloq̄o subdit⁹ et eo se inq̄nat: qd si ordinate p̄me  
ret: recte plē cogitationis edere i audientū corde potuisset.  
dū q̄ incaut⁹ p̄ loq̄citatē defluit: nō ad vsū gener⁹: s; ad in  
mūdiā semē fundit. **Uñ Paul⁹** quoq; cū discipulū d̄ in  
stātia p̄dicationis admoneret dicit. testifico: corā dō et xp̄o  
iesu q̄ iudicaturus ē viuos et mortuos et p̄ aduentū ipi⁹ et re  
gnū eius p̄dica v̄bū. in sta oportune iportune. dicitur⁹ ipor  
tune p̄misit oportune. Quod. i. apd auditorū mēte ipa se  
sua vilitate destruit: si habere iportunitas oportunitatē  
nescit. S; notēt gerētes curā aiāz qd dicat. **Lu. iiii.** **De**  
**dice cura teip̄s.** Sicut ait. **Gre. p̄ma pre sui pastoral. ca.**  
**ij.** Quis aut cogitationum vulnera occultiora nesciat esse  
vulnerib⁹ viscerū? Nimirū videt medicū spūales multo  
subtiliorē debere medico corpali: qui vt bene curet vitia:  
multa peritia op⁹ hab. t. p̄erti vt vi pigmētoz spūalium  
cōsiderās p̄usq; ceteros curare desideret circūqua qz regu  
las medicine cognoscat. Alioquin si artis spūalis ipertus  
et in se ipō ignorātie cōfoss⁹ vulnerib⁹ alios mederi p̄pe  
ret: audire nō imerito merebit. medice cura teip̄s, magna  
q̄pe stulticia est vt idē **Gregori⁹** ait: si aliq̄s alios mede  
ri properat: q̄ et ipse in facie vuln⁹ portat. Et maria plane  
demētia est vt inq̄t i pastoralī capi. ij. dū hij q̄ neq̄quam  
spūalia p̄cepta cognouerūt cordis se medicos profiteri  
nō metuūt dū qui pigmētoz vī nesciūt: videri medici car  
n⁹ erubescūt. **Recte** igit̄ cuilibet taliū dicit. **Medice cura**

teipm. Quos igitur medicos cordius appellare ad presens melius conuenit quam curatores animarum ipsos uidelicet rectores ecclesiarum. quibus ille thesaurus est traditus: pro quo non parceret deo pater: quod proprio filio non peccat ut dicitur ad Romanos. viij. Quibus etiam ille vulneratur: quod incidit in latrones curadus seruandus quia Samaritanorelictus est Luca. x. Amicusque enim iporum dicitur. Curam illi habeat. Et rursum deo per prophetam. Custodi uirum istum: quod si lapsus fuerit: anima tua erit pro anima ipsius. Porro dominus per Ezechiel. iij. et xxxij. capitulum. comminatur cuiuslibet curatori dicens. Sanguinem eius de manu tua requiram. quasi dicat quod uita et mors subditorum posita est in manus prelatorum: Unde dicitur Iudith. viij. Et uobis pedet anima illorum. hac itaque sententia communitur quisque prelatorum et rectorum presertim periculum sui regiminis. Sed per ista materia poterit applicare etiam aliqua de iure civili presertim secundum Bartolinum. l. contractus. c. de si. instru. in qua dicitur quod si notarius non facit instrumentum sufficientes pro parte imperati et iubenti: sed taliter facit quod parti iubenti conuenit aliquid danna respectu sue imperitie scilicet per imperitia ipsius notarij. l. q. fuit ignorans vel negligens in suo officio tunc pars lesa potest agere contra notarium usquequo ei satisfiat notarius plene et plenarie de omni iactura. id est de omni danno ibi orto. Et sic unusquisque debet habere sufficientiam sui officij pro se assumpti: quam si non habuerit: tenebit de omni danno parti lese. sic etiam Ezechiel. iij. Et per ista materia uide. Theologia. sua. j. scilicet q. lxxvj. ad secundum. et lxxiij. ad quintum. Ubi dicitur quod omnes christiani fideles tenent scire tria. primo omnia que spectant ad religionem christianam. Secundo omnia que spectant ad bonos mores. Tertio omnia que spectant ad officium suum. theologia. ubi supra. Et sic sacerdos arte doctrinamque discat spiritualis curationis quatinus in se ignorantie curare possit vulnera. et in subditorum cordibus per sanam doctrinam et salutarem penitentiam sciat sanare contagia delictorum. Ne quod absit dum sanandi regulas nesciat: et ad sanandum commissos subditos festinet: iuste sibi subijci audiat de eis deus. Adde cura te

ipsum. Recte namq; prelato ignoranti dicit: vt prius in se  
sufficiente arte curadi spiritualium morboru habeat: qua  
emplastru sanandis vulneribus adhibeat. Nam vt ait  
greg. in registro verecundu est ⁊ dicere pudet q; sacerdo-  
tes ducatu arripiunt: q; exordiū religioſe vite nō nouerūt.  
**L**icet in quibusdā mysterijs catholicis ignorantia tole-  
randa foret: eo q; i plerisq; melius est nephare q; curare.  
**I**n quibusdā etiā iuxta Aug. in li. de ver. domini **M**deli⁹  
est fidelis ignorantia q; temeraria scientia. **I**n ecclesiasti-  
cis tamē ministerijs ordinandis disponendisq; omnino  
dānabilis est. de quib⁹ est illud verbū apostoli. j. ad cori.  
xiiij. Si quis aut ignorat ignorabitur. i. reprobitur. or-  
dinis nāq; ignorantia quo videlicet ordine quicqd agē-  
dū est in ecclesia cōturbat negotiorū naturā formāq; me-  
ritorū: nā statutis facere iniuriā vel cōtraire nō ē intelige-  
re: sed errare vt inqt Ambro. sup beati immaculati. hinc  
est q; dñs req̄rit seruum prudentē quē cōstituit super fami-  
liā suam. **M**atth. xiiij. prudētē dixerō vt sciat quo ordi-  
ne: quo sensu. quo mō: quo fine: quicqd gerendū sit: alio-  
quin si cecus ceco ducatu preſtet: ambo in foueā cadunt.  
**M**atth. xv. ⁊ in capitulo. cū sit ars artium de eta. ⁊ qua  
li. ordinan. **E**t sic sit rector discret⁹ i silentio. vtilis in v̄bo.  
ne aut tacēda pferat: aut raticescat pferēda. nā sicut icau-  
ta locutio in errozes p̄trahit: ita indiscretū silentiū hos q; e-  
rudiri poterat in errore delinqt. Sepe nāq; rectores ipro-  
uidi humanā amittere gratiā formidātes: loq; libere recta  
p̄tinescūt: et iuxta veritatē vocē nequaquā iā gregis cu-  
stodie pastores studio sed mercenariorū vice deseruiūt: q; ⁊  
veniēte lupo fugiūt dū se sub silētio abscondunt. **H**ic nāq;  
p̄ p̄phetam **E**laiā. lvj. eos dñs increpat dicens. **C**anes  
muti nō valentes latrare. hīc rursus q̄rit dicens. nō ascēdi-  
stis ex aduerso nec opposuistis vos murū pro domo israel:  
vt staretis i p̄lio in die dñi. **E**t aduerso q̄pe ascēdere: est p̄  
defensioe gregis voce libera hui⁹ mūdi potestantib⁹ p̄tra

ire. Et in die dñi in plio stare est prauis decertatib⁹ ex iu-  
 sticie amore resistere. pastoreñ eni recte timuisse dicere: qđ ē  
 aliud q̄ tacēdo terga p̄buisse. Qui nimirū si pro grege se  
 obijcit: murū p̄ domo israel hostib⁹ opponit. hīc rursum  
 deliquēti populo dicif. prophete tui viderunt tibi falsa ⁊  
 stulta nec aperiebāt iniquitatē tuā: vt te ad penitētiā prouo-  
 carēt. Prophete nāq; in sacro eloquio nōnumq; docto-  
 res vocant qui dū fugitiua esse p̄sentia indicāt: q̄ sunt vē-  
 tura manifestant. quos sermo diuinus falsa videre redar-  
 guit: q; dum corpore culpas metuunt in casum deliquen-  
 tibus p̄missa securitate blandiūtur: q̄ iniquitatē peccātius  
 aperiuūt: q; ab increpationis voce cōticescūt. i. nihil profe-  
 runt. ⁊ est verbū neutrū. vt conticeo. ces. addēdo co: sit cō-  
 ticesco. Clauis q̄ppe ap̄tionis ē sermo correptionis: quia  
 increpādo culpā detegit quā sepe nescit ipse etiā qui p̄pe-  
 trauit. Hīc paulus ait. Et potens sit exortari in doctrina  
 sua ⁊ eos q̄ cōtradiciūt redarguere. Et sic dicif malachi.  
 ij. vt dictū est. labia sacerdotis custodiūt scientiam ⁊ legē  
 requirunt ex ore eius: quia angelus dñi exercitūū est. hec  
 Grego. in sua prima parte pastoralis in capitulo. xv.

Sequitur credo in vnum deum.

**N**unc incipit credo in vnum deū. in quo significatur  
 qđ ea debemus credere q̄ audim⁹ in euāgelio p̄dica-  
 re. Unde ap̄lus ad Ro. x. Fides ex auditu: auditus autē  
 per verbum dei. Postea vertit se sacerdos ad populum  
 monens eum ad orandum ⁊ dicit. Oremus in signum qđ  
 xp̄s dixit discipulis suis. Luce. xij. Oate. ⁊c. Tunc inci-  
 pit chorus offertorium in quo significat se consentire fidei  
 ⁊ orationi sacerdotis. Post hoc sacerdos volēs ministra-  
 re accipit hostiam que debet esse panis tritici Unde ver-  
 sus. Hostia sit munda sit candida sitq; rotunda. Azima  
 de tritico sit integra dignaq; scripto: secūndum quod domi-  
 nus comparauit se grano frumenti cadenti in terra. Job.  
 xij. Item accepit vinum in signum qđ christus fuit pro no-

bis racem<sup>9</sup> in torculari crucis press<sup>9</sup>. Unde in *Esaię. lxxij.*  
Vestimenta tua sunt sicut calcantium in torculari. deinde  
accipit aquam que in tanta quãtitate debet apponi vt a  
vino valeat absorberi: in signu<sup>9</sup> q<sup>o</sup> ecclesia debet incorpo  
rari christo non christus ecclesie. Unde dicit *Augu.* Nō  
mutabis me in te sicut cibum carnis tue sed tu mutaberis  
in me. In pane corpus christi designat. In vino designa  
tur sanguis. In aqua populus representatur. vnde apo.  
ad philippē. iij. et apocalipsis. xvij. Alque multe populi  
multi. Item per hoc q<sup>o</sup> sacerdos post offertorium lauat  
manus suas: significatur mūdicia mentis et corporis quã  
debet habere ministrato: tanti sacramēti. Unde *Esaię. j.*  
dicitur. Lauamini et mundi estote. Postea datur th<sup>9</sup>us in  
quo significatur q<sup>o</sup> deuotionem debet habere homo in o  
rando deum. *Jeremie. xvij.* Maledictus homo qui fa  
cit opus dei negligenter. Et sciendum est q<sup>o</sup> hec pars de  
qua dictum est solebat in primitiua ecclesia appellari ca  
thecuminoxum. Unde diaconus lecto euangelio solebat  
clamare. Exite cathecumini quia sacerdos secretum inci  
cipit. et ratio huius fuit quia illi erant absq<sup>3</sup> sacramēto ba  
ptismi quod fundamentum cuiuslibet sacramenti est. Et  
quia dicitur hic aque multe populi multi. sic apoca. xvij.  
et in capitu. cum marthe de cele. m<sup>9</sup>. Pro quo nota q<sup>o</sup> hic  
fit cōparatio per multas similitudines et dicam vnã vt in  
telligas. sicut semper fluunt aque et ambulant totuz mun  
dum in circuitu: ita ambulant populi. i. gētes: qm̄ alique  
gētes moriuntur et aliq<sup>3</sup> nascuntur et mō diues et mō paup:  
mō sanus: mō eger: mō diues: mō trist<sup>9</sup>: et sic gen<sup>9</sup> hūanū  
ita ābulat sicut aq<sup>3</sup>. sic glosat aliq<sup>3</sup> illū passū gen<sup>9</sup>. j. sup illa  
particula spiritus dñi ferebatur sup aquas. Sed alij do  
ctores exponūt volūtas dei tāq<sup>3</sup> artificis ferebatur super  
aquas. i. super materiã illã disponēs quod esset ex ea factu  
rus. sed aliqui volūt q<sup>o</sup> p aquas in sacra pagina itelliga  
mus afflictiones et tormēta hūana. Et sic forte posses di